ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE ÁGUA BOA-MT

DIRETORIA DO FORO

Avenida Júlio Campos, nº 390, Centro, Água Boa-MT, CEP 78635-000- Telefone 0xx66-3468-2298/2276/1694
E-mail agua.boa@tjmt.jus.br

Enviado à Internet/DJE em: ____________

Disponibilizado no DJE nº.: ____________

Em:________________________________

Publicado em:  ______________________

 EDITAL Nº 01/2016/DF

 O DOUTOR RAMON FAGUNDES BOTELHO, MERITÍSSIMO
JUIZ DE DIREITO DIRETOR DO FORO DESTA COMARCA DE
ÁGUA BOA, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E NA FORMA DA LEI, ETC...

CONSIDERANDO que a Excelentíssima Senhora Vice –

Diretora-Geral do Tribunal de Justiça, Senhora VÂNIA MAZARELLO MONTEIRO DA

SILVA, com o objetivo de oportunizar o estágio de estudantes de nível médio, aliado a

necessidade de auxilio na prestação jurisdicional, autorizou, no Pedido de Abertura de

processo Seletivo n.º 104/2015 – CIA 0133626-16.2015.8.11.0000, em decisão proferida no

dia 14 de Outubro de 2015, a realização de novo Processo Seletivo para Estágio Curricular

Remunerado de estagiários de Nível Médio para a Comarca de Água Boa –MT;

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO a reabertura do Processo Seletivo para

Estágio Curricular Remunerado de Estagiários de Nível Médio para a Comarca de Água Boa

-MT, o qual se regerá em conformidade com o disposto no Edital n. 014/2012/GSCP, de

16.05.2012, disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico - MT n. 8.813, em 17.05.2012,

assim como mediante as condições estabelecidas no presente Edital, abaixo transcritas:

1. DAS VAGAS

1.1. O presente Processo Seletivo visa ao preenchimento de 07(sete) vagas, bem como a

formação de cadastro de reserva, no quadro de estagiários remunerados na Comarca de

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE ÁGUA BOA-MT

DIRETORIA DO FORO

Avenida Júlio Campos, nº 390, Centro, Água Boa-MT, CEP 78635-000- Telefone 0xx66-3468-2298/2276/1694
E-mail agua.boa@tjmt.jus.br

Enviado à Internet/DJE em: ____________

Disponibilizado no DJE nº.: ____________

Em:________________________________

Publicado em:  ______________________

Água Boa -MT, a serem preenchidas por estudantes que estejam cursando o Nível Médio e

tenham a idade mínima de 16 (dezesseis) anos na data da contratação.

2. DA REMUNERAÇÃO
2.1. Os estagiários farão jus a uma bolsa-auxílio no valor de R$ 736,68 (setecentos e trinta

e seis reais e sessenta e oito centavos).

2.2. Nos termos do artigo 29, da Resolução n. 008/2011/PRES/TP, de 30 de maio de 2011,

é assegurado ao estagiário auxílio-transporte no valor de R$ 158,40 (cento e cinquenta e

oito reais e quarenta centavos).

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas e recebidas, exclusivamente, na Central de

Administração do Foro da Comarca de Água Boa -MT, situado na Avenida Júlio Campos, nº

390, Centro, Água Boa -MT, no período de 1º de julho a 1º de setembro de 2016, das 12

às 18 horas, sendo preenchidas e assinadas em formulário próprio, considerando-se como

extemporânea e sem validade qualquer inscrição feita fora desse período.

3.2. Não haverá cobrança da taxa de inscrição. Entretanto, o candidato poderá,

facultativamente, doar 02 (dois) quilos de alimento não perecível, para ser revertido à

entidade filantrópica.

3.3. Ao preencher o formulário de inscrição, o candidato estará declarando que está ciente

das normas regulamentares do Edital n. 014/2012/GSCP, de 16.05.2012, disponibilizado no

Diário de Justiça Eletrônico - MT n. 8.813, em 17.05.2012, e que preenche as condições

nele estabelecidas, devendo comprová-las, através de documentos, após aprovação no

processo seletivo, para a regular contratação.

3.4. O comprovante de inscrição deverá ser mantido em poder do candidato e apresentado

no local da realização das provas.

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE ÁGUA BOA-MT

DIRETORIA DO FORO

Avenida Júlio Campos, nº 390, Centro, Água Boa-MT, CEP 78635-000- Telefone 0xx66-3468-2298/2276/1694
E-mail agua.boa@tjmt.jus.br

Enviado à Internet/DJE em: ____________

Disponibilizado no DJE nº.: ____________

Em:________________________________

Publicado em:  ______________________

3.5. A relação dos interessados que tiverem suas inscrições deferidas constará de edital de

convocação para a realização da prova, a ser fixado em mural, no átrio do Fórum da

Comarca de Água Boa -MT, assim como publicado no Diário de Justiça Eletrônico-MT, para

conhecimento do público.

4. DA PROVA

4.1. A data provável da prova será realizada no dia 25 de setembro de 2016, às 08 horas

(horário de Mato Grosso), com duração de 03 (três) horas, em local a ser divulgado no

edital de convocação para a realização da prova, a ser fixado em mural, no átrio do Fórum

da Comarca de Água Boa -MT, assim como publicado no Diário de Justiça Eletrônico-MT,

para conhecimento do público.

4.2. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para seu início, munido de

caneta esferográfica de tinta azul ou preta, do comprovante de inscrição e de documento de

identidade original com foto.

4.3. A prova terá caráter eliminatório e classificatório e conterá 40 (quarenta) questões

objetivas, valendo 2,5 (dois vírgula cinco) pontos cada uma. Cada questão objetiva terá a

forma de teste, com quatro alternativas (a, b, c, d), contendo somente 01 (uma) alternativa

correta.

4.4. A prova constará de 10 (dez) questões de Conhecimentos Gerais (Atualidades), 10

(dez) questões de Português, 10 (dez) questões de Raciocínio Lógico e 10 (dez) questões

de Noções de Informática.

4.5. A prova será elaborada de acordo com o conteúdo programático constante no anexo II

do Edital n. 014/2012/GSCP, de 16.05.2012, disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico -

MT n. 8.813, em 17.05.2012.

5. DO RESULTADO

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE ÁGUA BOA-MT

DIRETORIA DO FORO

Avenida Júlio Campos, nº 390, Centro, Água Boa-MT, CEP 78635-000- Telefone 0xx66-3468-2298/2276/1694
E-mail agua.boa@tjmt.jus.br

Enviado à Internet/DJE em: ____________

Disponibilizado no DJE nº.: ____________

Em:________________________________

Publicado em:  ______________________

5.1. O resultado do presente Processo Seletivo será afixado no átrio do Fórum da Comarca

de Água Boa-MT, e publicado no Diário de Justiça Eletrônico-MT na data provável de 03 de

outubro de 2016.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.  A divulgação oficial da abertura, bem como dos demais atos referente ao presente

Processo Seletivo serão afixados no átrio do Fórum da Comarca de Água Boa-MT e

publicados no Diário de Justiça Eletrônico-MT.

6.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato o acompanhamento das publicações de

editais, comunicados e demais atos referentes aos eventos do presente Processo Seletivo.

6.3. Os interessados deverão verificar os demais regulamentos no Edital n. 014/2012/GSCP,

de 16.05.2012, disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico - MT n. 8.813, em 17.05.2012.

E, para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém, no futuro, possa alegar

ignorância, expediu-se o presente edital.

   Água Boa – MT, 29 de junho de 2016.

Ramon Fagundes Botelho

Juiz de Direito - Diretor do Foro

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE ÁGUA BOA-MT

DIRETORIA DO FORO

Avenida Júlio Campos, nº 390, Centro, Água Boa-MT, CEP 78635-000- Telefone 0xx66-3468-2298/2276/1694
E-mail agua.boa@tjmt.jus.br

Enviado à Internet/DJE em: ____________

Disponibilizado no DJE nº.: ____________

Em:________________________________

Publicado em:  ______________________

DECLARAÇÃO DE RELAÇÃO DE PARENTESCO

MATRÍCULA

NOME

CPF:

RG:

PAI CPF:

MÃE  CPF:

CÔNJUGE  CPF:

COMARCA/TRIBUNAL DE JUSTIÇA

LOTAÇÃO

VINCULO FUNCIONAL DO SERVIDOR
(   ) Efetivo                                                                       Cargo:
(   ) Efetivo ocupante de cargo comissionado             Cargo:
(   ) Efetivo com função de confiança                           Cargo:
(   ) Cargo em comissão                                                 Cargo:
(   ) Contrato temporário                                                 Cargo:
(   ) Requisitado/cedido                                                   Cargo:
(   ) À disposição, ocupante de cargo em comissão
(   ) Estagiário
(   ) Credenciado

Possui Cônjuge, Companheiro, ou Parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau, inclusive, com Magistrados, Servidores, Estagiário ou Credenciado?

           (    ) SIM                                                                       (    ) NÃO

Nome do Parente Cargo Efetivo Relação de

Parentesco

Lotação CNE/FC

 Por ser a expressão fiel da verdade, sob pena de responsabilidade Penal, Civil e Administrativa, em
cumprimento a Súmula Vinculante n° 13, Resolução n° 07/2005, seus Enunciados Administrativos,
firmo a presente declaração.

Água Boa - MT, ____ de _____________________ de ________.

_______________________________________
Assinatura

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE ÁGUA BOA-MT

DIRETORIA DO FORO

Avenida Júlio Campos, nº 390, Centro, Água Boa-MT, CEP 78635-000- Telefone 0xx66-3468-2298/2276/1694
E-mail agua.boa@tjmt.jus.br

Enviado à Internet/DJE em: ____________

Disponibilizado no DJE nº.: ____________

Em:________________________________

Publicado em:  ______________________

CADASTRO DE DADOS PESSOAIS – ESTAGIÁRIOS

DADOS PESSOAIS

NOME:
RAÇA:  (  ) Amarela      (   ) Branca      (   ) Indígena       (   )Negra      (   ) Parda       (   ) Não informado

PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL:

(   ) SIM     Tipo de deficiência: (   ) física  (   ) visual   (   ) auditiva  CID: _____                 (   ) NÃO

SEXO:   (  )MASCULINO           (  )FEMININO

DATA DE NASCIMENTO:   ___/___/____                  IDADE:

E-MAIL:

FATOR SANGUÍNEO:

(  ) A+          (  ) A –           (  ) B+           (  ) B –          (  ) AB           (  ) AB –           (  ) O+          (  ) O -

PAÍS DE NASCIMENTO:                                 ESTADO NASCIMENTO:

CIDADE NASCIMENTO:

ESTADO CIVIL: (  )Casado     (  )Divorciado     (  )Sep Jud     (  )Solteiro     (  )União Estável     (  )Viúvo

NOME DO CÔNJUGE/COMPANHEIRO:

CPF DO CÔNJUGE /COMPANHEIRO:

DADOS ADICIONAIS

NOME DO PAI:                                                                                           CPF:

NOME DA MÃE:                                                                                          CPF:

ENDEREÇO:

NÚMERO:                             BAIRRO:                                 COMPLEMENTO:

CIDADE:                                                                             CEP:

TELEFONE FIXO:

TELEFONE CELULAR:                                                          TELEFONE COMERCIAL:

DOCUMENTAÇÃO

RG:                       DATA DE EMISSÃO:              ÓRGÃO EMISSOR:            ESTADO DO ÓRGÃO:

CPF:

N. DE REGISTRO DA CNH:                         NÃO POSSUI (   )             VALIDADE:

CATEGORIA :  ( ) A        ( ) B          ( ) C        ( ) D         ( ) E

INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

CIDADE / UF:

CURSO:

ANO/SEMESTRE:

TURNO:

LOTAÇÃO DO ESTAGIÁRIO:

SUPERVISOR DE ESTÁGIO:                                                                    CARGO:

MATRÍCULA:                       E-MAIL:

HORÁRIO DO ESTÁGIO: (  )12 às 18h    (   )13 às 19h     (    ) Outro_____________

(   ) BANCO BRASIL                 AGÊNCIA:                       CONTA CORRENTE:

(   ) BANCO BRADESCO            AGÊNCIA:                       CONTA CORRENTE:

(   ) BANCO ITAÚ                     AGÊNCIA:                       CONTA CORRENTE:

Obs., Sr estudante: - Favor preencher todos os campos, Lotação, Supervisor de Estágio, Cargo, Matrícula e e-mail devem
ser preenchidos pela Unidade Judiciária. - Favor informar conta corrente, não pode ser conta poupança, conta universitária,
conta salário ou conta conjunta. - Na abertura da Conta Corrente efetuar depósito simbólico, exemplo R$0,50, para certificar-
se que a conta esteja validada. Se for conta antiga e, que esteja há tempo sem utilização, efetuar também o depósito
simbólico.

Data ___/___/_____                  Assinatura _________________________